Vtandū esse uī primū significatorē a naturali uirtute planetæ significa tiua sūmī seu elici debere. Maiorē. n. habet potestātē qui per naturam aliquid cōsequit̄: q̄ qui accidentali causa: natura. n. nunq̄ a ppria opa/ tione desistit/ sicut ignis p̄ naturā calidus calidior est/ q̄ qui per participationē cali dus est: sed significatores alii/ qui a loco sumuntur: accidentales sunt: quoniam nunc quidem illud significant/ nunc uero minime igitur &c. Post hæc uidetur q̄ per presentiam significator aliis fortior sit: sicut. n. extraneus uiator in domo alterius/ existens absente dño uim habet in illa maiorē: q̄ absens dominus: ita si/ militer p̄sens planeta in loco rei significatiuo absente domus domīno/ potentior tunc temporis dicendus erit. Incontrarium arguitur pprius significator forti/ or ē cōis: sicut ēt fortior ē particeps: sed significator per naturā nisi p̄ locū ēt signi ficatiōne assūmat/ cōis ē/ & particeps alter uero pprius: igitur non ex natura: sed ex loci affinitate p̄cipu⁹ p̄dominator eligēd⁹ ē. Deīde fortior ē significato ille q̄ sem

QVESTIO

per potestatem habet super aliquo loco. quod ille. quem contingit in eo loco deprimi & debilitari. sed quod dominus est domus aut exaltationis &c. sic se habet respectu eius qui in loco rei reperitur. quoniam contingit Saturnum in ariete Marte in cancro repiri. in domo rei significatiua. & sic de aliis. igitur. &c. Ad huius rei euidenriam considerandum est. sic elici debere significatores. quod in applicatiombus plurium & in unum conuenientia. tres diuersi significatores sunt eligendi: ut gratia exempli: si medicus ad infirmum se applicet ascendens significator est infirmi. septima medici. & infirmitatis est altera. similiter si quis astrologum cum querendi adeat. alia celi pars querentem alia astrologum altera questionem significat. similiter in coniugiis. similiter in interrogatione de occulta re. Ptolemeus in 9. libro affor. libri fructus: sex & plures significatores elicere docet: sed quoniam superius ostensum est plures esse posse diuersarum rerum significatores: licet unus sit aliorum potentissimus modo aperire intentio est quo pacto eiusdem rei diuersi significatores summi possunt: ideo predicta relinquendo: dicendum est eiusdem rei plures posse significatores elici. ubi tali distinctione utendum est: significator consequende rei aut passiuum est aut actiuum: per passiuum non mere passiuum intelligendo: sed minus actiuum. sicut est humiditatem & siccitatem passiuas qualitates dicius. & ita de actiuo intelligendum est: si passiuum ille pars primi mobilis est: puta ascendens medium caelum & huiusmodi: si uero actiuum superis illum triplicem inuenies: aut. n. significationem illam a sui natura contraxit: sicut iuppiter religionem significat & sabbatum. Mars bellum. Venus amorem: & ira de ceteris: aut hoc habet a loco: ubi significatio exordium sumit: & hoc duplici modo fieri contingit. Vno modo per dominium. quod aliqua stella habet in locum rei consequende. Sicut enim corporis uires ab anima fluunt: licet in hac uel illa parte summat origo. puta uisus uirtus in oculo. auditiva in aure. ita similiter licet esse substantie significande a secunda domo originem trahat: & in hoc determinato loco: ad bonum sensum initium sumat: expletur terminum & perficitur & determinatur: per dominum eius: qui ad illum (ut supra ostensum est) uelut anima ad corpus cooperatur. & dominus ad regnum. Si uero etiam agri dominus de segetibus suo modo disponit: quamuis a terra sibi subiecta originem sumant: ita & in proposito. Aut erit ex presentia stellae in loco predicto siue per corpus siue per aspectum: siue directe in illam partem influendo: siue reflexe influendo in influentem directe. Sic igitur habemus quattuor significatorum genera in una quaque re. primum est passiuum magis quam actiuum: quoniam per stellas disponitur. scilicet partes primi mobilis. Secundum est per naturam significator. Tertius per dominium loci a quo significatio sumit originem. Quartus per presentiam uel contactum uirtutis directe uel reflexe per corpus uel aspectum: contingit tamen plures predictarum potestatum in uno & eodem significatore reperiri: ut si Sol in leone nullo aspectu planetae affecto: reperiret. Horum autem significatorum prius principalior esse non potest. omne. n. agens in quantum agens nobilius est passio. planete autem tanquam agentia forme & domini sunt harum uel illarum partium. similiter qui in loco rei reperitur in quantum huiusmodi. principalior significator esse non potest. contingit. n. locum illum esse illius planetae depressionem casum & detrimentum: haec est presentia multum accidentalis est. continue. n. uariatur: nunquam quiescit: non sic autem de dominio euenit: quod indeterminata parte primi mobilis habet stella. Dubium igitur restat: quis aliorum significatorum presit alteri. an. scilicet. qui per naturam significat rem illam. aut potius: qui dominus est loci: ubi originem sumit significatio: in qua materia primo supponendum